8

[image: image1.jpg]

КОМИТЕТ ПО ЭНЕРГОРЕСУРСАМ И ГАЗИФИКАЦИИ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПРИКАЗ

«20» декабря 2021г.                                                                                               №49
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении комитетом по энергоресурсам и газификации города Барнаула муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа − города Барнаула Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении комитетом по энергоресурсам и газификации города Барнаула муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа − города Барнаула Алтайского края (приложение).
2. Главному специалисту – юрисконсульту Кирею П.В. обеспечить опубликование приказа в официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула» и размещение на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета по энергоресурсам и газификации города Барнаула Логоминову Л.Н.

Председатель комитета                                                                          А.А.Бавыкин
Приложение

к приказу комитета по энергоресурсам и газификации города Барнаула

от 20.12.2021 №49
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении комитетом по энергоресурсам и газификации города Барнаула муниципального контроля
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории
 городского округа − города Барнаула Алтайского края
1.Аналитическая часть

Оценка исполнения единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа − города Барнаула Алтайского края осуществляется комитетом по энергоресурсам и газификации города Барнаула (далее – комитет) в рамках муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа − города Барнаула Алтайского края.
Предметом муниципального контроля, осуществляемого комитетом, является соблюдение единой теплоснабжающей организацией:

выполнения мероприятий в ценовых зонах теплоснабжения по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для него в схеме теплоснабжения города Барнаула, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

выполнения обязательства единой теплоснабжающей организацией по поддержанию в исправном состоянии тепловых сетей, источников тепловой энергии в системе теплоснабжения;

выполнения обязательства единой теплоснабжающей организацией по представлению обеспечения исполнения своих обязательств способом, согласованным сторонами (представление банковской гарантии, осуществление страхования риска ответственности за нарушение обязательств по соглашению или иное);

соблюдения распределения имущественных прав на строящиеся, реконструируемые и (или) модернизируемые объекты системы теплоснабжения;

исполнения контролируемыми лицами решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий
Под контролируемыми лицами понимается единая теплоснабжающая организация в системе теплоснабжения (далее – единая теплоснабжающая организация), которой в отношении системы (систем) теплоснабжения присвоен статус единой теплоснабжающей организации в схеме теплоснабжения федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на реализацию государственной политики в сфере теплоснабжения, или органом местного самоуправления на основании критериев и в порядке, которые установлены правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Муниципальный контроль до принятия Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа − города Барнаула Алтайского края (далее – Положение), утвержденного решением городской Думы, в связи с внесением изменений в пункт 4.1. части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» не осуществлялся.

В целях профилактики нарушений обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля проводятся следующие профилактические мероприятия: информирование, обобщение правоприменительной практики, объявление предостережения, консультирование, профилактический визит.
Федеральным законом от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» предусмотрен приоритет проведения профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных мероприятий.

2. Цели и задачи

реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Целями реализации программы профилактики рисков причинения вреда являются:

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
создание мотивации к добросовестному поведению контролируемого лица;
снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
Задачами реализации программы профилактики рисков причинения вреда являются:

выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований;
создание условий для изменения ценностного отношения контролируемого лица к добросовестному поведению;

формирование единого понимания установленных обязательных требований у должностных лиц контрольных органов и контролируемых\х лиц;

повышение уровня правовой грамотности контролируемого лица, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные подразделения и (или) должностные лица контрольного органа
	Срок выполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информирование путем размещения сведений, предусмотренных пунктом 2.6 Положения на официальном Интернет-сайте города Барнаула, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
	Отдел инженерной инфраструктуры
	В течение года

(по мере необходимости)

	2.
	Обобщение правоприменительной практики путем подготовки докладов, содержащих результаты обобщения правоприменительной практики контрольных органов, размещаемых на Интернет-сайте города Барнаула
	Главный специалист-юрисконсульт
	Ежегодно не позднее первого марта года, следующего за отчетным

	3.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	Отдел инженерной инфраструктуры
	Не позднее 30 дней календарных дней со дня получения сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований

	4.
	Консультирование контролируемых лиц по вопросам, указанным в пункте 2.17 Положения по телефону, в письменной форме, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	Главный специалист-юрисконсульт
	В течение года

(по мере необходимости)

	5.
	Профилактический визит в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	Отдел инженерной инфраструктуры
	Один раз в год

контрольный орган обязан предложить проведение профилактического визита не позднее чем в течение одного года с момента начала лицом деятельности, указанной в пункте 1.5. Положения

Срок проведения не может превышать пять рабочих дней.

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности программы профилактики

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Исполнение контролируемыми лицами предостережений о недопустимости нарушения единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа − города Барнаула Алтайского края

	100%